УИД 73RS0024-03-2020-000773-79 

Дело № 1-3-94/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Большое Нагаткино 27 ноября 2020 г.

Судья Ульяновского районного суда Ульяновской области Пртюков В.Д.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника

прокурора Цильнинского района Ульяновской области Малкина И.н.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Мартыновой О.В..,

представившей удостоверение *** и ордер *** от 3.09.2020,

при секретаре Феткулловой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ***, судимой:

- 26.09.2017 по приговору Ульяновского районного суда Ульяновской области по ст.314.1 ч.2 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

- 22.08.2018 по приговору Ульяновского районного суда Ульяновской области по ст.314.1 ч.2 УК РФ, с применением ст.ст. 70, 74 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору Ульяновского районного суда от 26.09.2017 к 1 году лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении; освобожденной постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 31.05.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 10 дней, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно в период с 07.04.2020 по 18.08.2020 не соблюдала административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 решением Ульяновского районного суда Ульяновской области от 14.11.2019 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости (до 30 мая 2022 года), за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Решение вступило в законную силу 29.11.2019.

Согласно данному решению в отношении ФИО1 на срок административного надзора установлены ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, избранного ею в качестве места жительства (пребывания) в период времени с 22 часов до 6 часов; запрета выезжать за пределы Ульяновской области.

02.12.2019 ФИО1 поставлена на профилактический учет в МО МВД России «Ульяновский», где заведено дело административного надзора. В этот же день, ФИО1 была ознакомлена с заключением о заведении в отношении нее дела административного надзора, и до нее были доведены установленные в отношении нее судом административные ограничения, а также она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Решением Ульяновского районного суда Ульяновской области от 10.06.2020, вступившим в законную силу 26.06.2020, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные решением Ульяновского районного суда Ульяновской области от 14.11.2019 административные ограничения обязанностью дополнительно один раз в месяц, а всего 3 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Осознавая все правовые последствия нарушений установленных административных ограничений, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, проживающая по адресу: *** умышленно в период с 07.04.2020 по 18.08.2020 неоднократно не соблюдала установленные ей административные ограничения. 

Так, 07.04.2020, в нарушение установленного судом ограничения - запрет пребывания вне места жительства по адресу: ***, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении нее судом ограничений, в ночное время в 00 час 55 минут по месту жительства отсутствовала. За данное нарушение административного ограничения постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции МО МВД России «Ульяновский» от 07.04.2020 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

19.04.2020, в нарушение установленного судом ограничения - запрет пребывания вне места жительства по адресу: ***, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении нее судом ограничений, в ночное время в 22 часов 00 минут по месту жительства отсутствовала. За данное нарушение административного ограничения постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции МО МВД России «Ульяновский» от 29.04.2020 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1005 рублей.

23.07.2020, в нарушение установленного судом ограничения - запрет пребывания вне места жительства по адресу: ***, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении нее судом ограничений, в ночное время в 00 часов 05 минут по месту жительства отсутствовала. За данное нарушение административного ограничения постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка №1 Ульяновского района Ульяновского судебного района Ульяновской области от 03.08.2020 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 25 часов.

18.08.2020 в 00 часов 30 минут, в нарушение установленного судом ограничения- запрет пребывания вне места жительства по адресу: ***, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении нее судом ограничений, находилась возле *** в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. За указанное правонарушение постановлением по делу об административном правонарушении врио заместителя начальника полиции МО МВД России «Ульяновский» от 18.08.2020 ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Суд квалифицирует указанные действия ФИО1 по ст. 314.1 ч.2 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В ходе дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 показала, что вину в совершённом преступлении признает полностью, раскаивается в содеянном, согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, оно ей понятно, и она поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство ею было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом Мартыновой О.В., она осознает последствия постановления такого приговора, пределы обжалования ей разъяснены и понятны.

Заслушав мнение защитника адвоката Мартыновой О.В., поддержавшей позицию подсудимой, и, учитывая, что у государственного обвинителя возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имеется, суд приходит к следующему.

Установлено, что подсудимая ФИО1 добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора в отношении ней без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ.

ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, она понимает его существо, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержала его в судебном заседании. Наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы, а оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по делу, а все условия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд выносит по делу обвинительный приговор в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При изучении данных о личности подсудимой ФИО1 в суде установлено, что она судима, судимости не сняты и не погашены, занимается общественно-полезным трудом, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом *** 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Ульяновский» характеризуется удовлетворительно: привлекалась к уголовной и административной ответственности, злоупотребляет спиртными напитками в быту; по месту отбывания наказания в ФКУ КП-1 УФСИН России по Ульяновской области характеризуется с положительной стороны (л.д.61 - 91,100,106).

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд принимает во внимание полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий от преступления, наличие на иждивении матери пенсионерки, имеющей хронические заболевания.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд исходит из требований ст. 62 ч.5 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

С учетом наличия смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд с учетом данных о личности подсудимой и всех обстоятельств по делу в совокупности, считает возможным восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания без изоляции ее от общества и назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, постановив об условном осуждении ее к лишению свободы. 

Достаточных оснований для назначения более мягких видов наказания, а также для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку совокупность имеющихся смягчающих наказание подсудимой обстоятельств нельзя признать исключительной, связанной с целями и мотивами преступления, и кроме того, в этом случае исправительное воздействие не будет являться достаточным и не обеспечит достижение целей применения уголовного наказания.

В то же время совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу суд учитывает при определении срока назначаемого ФИО1 наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на условно осужденную исполнение обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в этот орган на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областнойсуд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать освоем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а такжепоручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствоватьперед судом о назначении защитника. 

Судья В.Д. Пртюков